
 
                                                                                                                         

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
ว่าด้วยหุ้น  พ.ศ. 2567 

*************************** 
  อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด พ.ศ.2567 ข้อ 
80(14) ข้อ 115(13) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 47 ครั้งที่ 8/2567 เมื่อวันที่ 2 เดือนเมษายน        
พ.ศ.2567 ได้มีมติให้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยหุ้น พ.ศ.2567  ดังต่อไปนี้ 

หมวดที่  1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

  ข้อ  1  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยหุ้น พ.ศ. 2567” 
  ข้อ  2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 3 เมษายน 2567 เป็นต้นไป 
  ข้อ  3  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยหุ้น พ.ศ.2564 และบรรดา
ระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
  ข้อ  4  สหกรณ์อาจออกหุ้นได้ โดยไม่จำกัดจำนวน มีมูลค่าหุ้นละ 10 บาท ผู้เป็นสมาชิกเท่านั้น
จึงมีสิทธิถือหุ้นในสหกรณ์ได้ 
  ข้อ  5  การถือหุ้น  สมาชิกทุกคนต้องชำระค่าหุ้นเป็นรายเดือนตั้งแต่แรกเข้าเป็นสมาชิก โดยทุก
เกณฑ์ของเงินได้รายเดือนต้องชำระค่าหุ้นในอัตราไม่ต่ำกว่า 10 หุ้น 
  ข้อ  6  การงดชำระเงินค่าหุ้นรายเดือน  สมาชิกที่ได้ชำระเงินค่าหุ้นไม่น้อยกว่า  360  เดือน  
หรือเป็นจำนวนเงินไม่น้อยกว่า  500,000  บาท  และมีหนี้สินกับสหกรณ์ไม่เกินค่าหุ้นที่มีอยู่  รวมทั้งไม่เป็นผู้ค้ำ
ประกันจะงดชำระเงินค่าหุ้นรายเดือน  หรือลดจำนวนการถือหุ้นรายเดือนลงก็ได้  โดยแจ้งความจำนงเป็นหนังสือ
ต่อคณะกรรมการดำเนินการ 
  สมาชิกที่มีหนี้ต่อสหกรณ์เกินกว่าค่าหุ้นที่มีอยู่  จะงดส่งค่าหุ้นรายเดือนไม่ได้  แต่อาจจะลดส่ง
ค่าหุ้นรายเดือนก็ได้  โดยแจ้งความจำนงเป็นหนังสือต่อคณะกรรมการดำเนินการ  ทั้งนี้จะต้องส่งค่าหุ้นรายเดือน
ในอัตราไม่ต่ำกว่า  100.-  บาท 

หมวดที่  2 
การชำระค่าหุ้น 

  ข้อ    7  การชำระค่าหุ้นตามข้อ  5  ให้ชำระโดยหักจากเงินได้รายเดือนของสมาชิก  ณ  ที่จ่าย
ในวันจ่ายเงินได้รายเดือน 
  ข้อ    8  สมาชิกที่มีเหตุอันทำให้ไม่สามารถชำระค่าหุ้น  ตามข้อ  5  หรือ ข้อ  6  ได้ในเดือนใด  
และประสงค์ของดส่งเงินชำระค่าหุ้นเป็นการชั่วคราว  ต้องแสดงความจำนงเป็นหนังสือต่อคณะกรรมการ
ดำเนินการก่อนถึงวันกำหนดจ่ายไม่น้อยกว่า  15  วัน  คณะกรรมการพิจารณาอนุญาตได้ตามที่เห็นสมควร 

 



หมวดที่  3 
การโอนหุ้น  การถอนหุ้น  และการจ่ายค่าหุ้นคืน 

  ข้อ    9  สมาชิกจะโอน  ถอนค่าหุ้นคืนในระหว่างที่เป็นสมาชิกอยู่ไม่ได้ 
  ข้อ  10  สมาชิกที่ออกจากสหกรณ์  ไม่ว่าด้วยเหตุใด ๆ สหกรณ์จะจ่ายเงินค่าหุ้นให้แก่ผู้มีสิทธิ
ได้รับโดยไม่มีเงินปันผล  และเงินเฉลี่ยคืนสำหรับปีที่ออกนั้น  เว้นแต่ผู้มีสิทธิได้รับจะเรียกให้จ่ายคืนค่าหุ้น
หลังจากวันสิ้นปีทางบัญชีสหกรณ์ท่ีออก  จึงมีสิทธิได้รับเงินปันผล  และเงินเฉลี่ยคืน  (ถ้ามี)  สำหรับปีที่ออกนั้น 
  ข้อ  11  สมาชิกที่ออกจากสหกรณ์  เพราะเหตุคำพิพากษาให้ล้มละลาย  สหกรณ์จะจ่ายคืนค่า
หุ้นเงินปันผล  และเงินเฉลี่ยคืนให้ตามกฎหมายว่าด้วยล้มละลาย 

ข้อ  12  ผู้ถือหุ้นที่ขาดจากสมาชิกภาพตามข้อบังคับข้อ 40(1) สหกรณ์จะจ่ายค่าหุ้นให้แก่ผู้มี
สิทธิได้รับ เมื่อผู้ถือหุ้นปลอดจากภาระค้ำประกันแล้วเท่านั้น 

หมวดที่  4 
การจ่ายเงินปันผลตามหุ้น 

  ข้อ  13  สหกรณ์จะจ่ายเงินปันผลตามหุ้นแก่สมาชิก  ตามอัตราที่ที่ประชุมใหญ่อนุมัติจัดสรร
กำไรสุทธิประจำปี 
  ข้อ  14  การคำนวณเงินปันผลตามหุ้น  ให้คิดตามส่วนแห่งระยะเวลาการถือหุ้นตามจำนวน
เดือนเต็มเงินค่าหุ้นที่สมาชิกถือหุ้นไม่เต็มเดือนในเดือนใด  ให้คิดเงินปันผลตามหุ้นเป็นรายวันตามระยะเวลาและ
จำนวนเงินที่ถือหุ้นในเดือนนั้น 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  2 เมษายน พ.ศ.2567 
 
 

(นายจักรแก้ว  ทะปน) 
ประธานกรรมการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
  
 


